
Araguari, sexta-feira, 29 de junho de 2018. ANO I - Edição 048

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.br

e-DOLM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

DECRETO LEGISLATIVO N. 909, de 26 de junho de 2018.
 

  “Concede o Diploma de Honra ao Mérito a 
  ESCOLA ESTADUAL ISOLINA FRANÇA SOARES 
  TORRES.”

 A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
aprova e eu, Presidente, com base no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município, promulgo o seguinte Decreto Legisla�vo: 

 Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Honra ao Mérito”a 
ESCOLA ESTADUAL ISOLINA FRANÇA SOARES TORRES, pelos relevantes 
serviços prestados ao Município.

 Art. 2º A entrega do Diploma será feita em data a ser 
marcada de comum acordo entre a Câmara Municipal e a ins�tuição de 
ensino.

 Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
Legisla�vo entra em vigor na data da sua publicação.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
26 de junho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira                    Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente                                                                                  1º Secretário

LEGISLAÇÃO/PORTARIAS

CONHEÇA
O LEGISLATIVO MUNICIPAL
E ACOMPANHE O TRABALHO
DE SEUS REPRESENTANTES.
Acesse o site

www.araguari.mg.leg.br
Fique por dentro de tudo que acontece na Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS

****

DECRETO LEGISLATIVO N. 910, de 26 de junho de 2018.

 

  “Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao 

  SUPERMERCADO MG.”

 A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

aprova e eu, Presidente, com base no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica 

do Município, promulgo o seguinte Decreto Legisla�vo: 

 Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Honra ao Mérito”ao 

SUPERMERCADO MG, pelos relevantes serviços prestados ao 

Município.

 Art. 2º A entrega do Diploma será feita em data a ser 

marcada de comum acordo entre a Câmara Municipal e o 

Supermercado MG.

 Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 

Legisla�vo entra em vigor na data da sua publicação.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 

26 de junho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira                    Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente                                                                                  1º Secretário



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 119, de 12 de junho de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração da servidora Márcia   
  Cecília da Silva, do cargo de Assistente de 
  Gabinete I Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de 
Gabinete I Símbolo CCL 0 da Câmara Municipal de Araguari, constante 
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada 
pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, a servidora 
Márcia Cecília da Silva que havia sido designada para exercê-las em 
comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
12 de junho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, ESTADO DE 
MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA DEZENOVE DE JUNHO DE DOIS MIL E DEZOITO. 
A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, reuniu-se 
ordinariamente no dia dezenove de junho de dois mil e dezoito, terça-feira, às oito 
horas, em sua sede própria, situada na Rua Coronel José Ferreira Alves, número 
758. O Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça, primeiro secretário, 
assumindo a presidência dos trabalhos, solicitou ao segundo secretário que 
fizesse a chamada. I- PRIMEIRA CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana 
Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito Machado/PSL, Danilo Franco 
Gonçalves/SD, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Iêda Maria Fernandes/MDB, Paulo 
Sérgio Oliveira do Vale/PV, Wellington Resende da Silva/PMN – segundo 
secretário, Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS – primeiro secretário. Então, 
invocando a proteção de Deus e em nome do povo araguarino, declarou aberta a 
sessão e solicitou ao segundo secretário que fizesse a leitura da ata da sessão 
anterior e das correspondências recebidas. II- LEITURA DA ATA DA SESSÃO 
ANTERIOR- Foi lida a ata da sessão ordinária da Câmara, realizada no dia doze de 
junho de dois mil e dezoito. III- LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS- 
O�cios enviados pelo prefeito do Município: a) n.s 941, 969/2018, em resposta 
aos requerimentos n.s 876, 911/2018, da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado; b) 
n.s 927, 944, 961/2018, em resposta aos requerimentos n.s 878, 779, 851/2018, 
do Vereador Carlos Antônio de Brito Machado; c) n.s 943, 945, 954/2018, em 
resposta aos requerimentos n.s 919, 785, 883/2018, da Vereadora Iêda Maria 
Fernandes; d) n.s 946, 950, 951, 968/2018, em resposta aos requerimentos n.s 
752, 754, 928, 930/2018, do Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale; e) n.s 955, 
957/2018, em resposta aos requerimentos n.s 896, 895/2018, do Vereador 
Sebas�ão Joaquim Vieira; f) n. 949/2018, em resposta ao requerimento n. 
760/2018, da Vereadora Virgínia Alcântara; g) n.s 903, 926, 938, 959/2018, em 
resposta aos requerimentos n.s 860, 861, 900, 857/2018, do Vereador Warley 
Ferreira de Morais; h) n. 948/2018, em resposta ao requerimento n. 765/2018, do 
Vereador Wellington Resende da Silva; i) n.s 933, 936, 937/2018, em resposta aos 
requerimentos n.s 864, 863, 823/2018, do Vereador Werlei Ferreira de Macedo; j) 
n.s 928, 929, 931, 932, 963/2018, em resposta aos requerimentos n.s 870, 872, 
829, 828, 870/2018, do Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça; k) n.s 890, 
913, 935, 947, 952, 953, 956, 958, 960, 962, 970, 971, 972/2018, em resposta aos 
requerimentos n.s 819, 447, 868, 781, 920, 914, 885, 867, 862, 913, 855, 912, 
902/2018, subscritos por diversos Vereadores; l) n. 939/2018, encaminhando o 
saldo bancário referente ao período de quatro a oito de junho do corrente; m) n. 
981/2018, encaminhando e solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 
107/2018, que “Introduz adequações na Lei n. 4.602, de 22 de fevereiro de 2010, 
que “Cria a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC do Município de 
Araguari e dá outras providências, alterada pela Lei n. 5.218, de 27 de junho de 
2013”; n) n. 989/2018, encaminhando e solicitando urgência na apreciação do 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 120, de 13 de junho de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação da servidora Francielle 
  Aparecida dos Anjos, para o cargo de Assistente 
  de Gabinete I Símbolo CCL 01, da Câmara 
  Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Francielle Aparecida dos Anjos para, em 
regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o 
cargo de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01 da Câmara Municipal 
de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
13 de junho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

AVISOS/ATAS/EXTRATOS/EDITAIS/NOTIFICAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

GESTÃO 2017/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATADO: ALGAR TELECOM S/A – 3º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL – nº 005/2017 CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 017/2015 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2015. OBJETIVO: REAJUSTE 
DE VALOR E PRORROGAÇÃO DE PRAZO - valor do reajuste R$ 510,69 
(quinhentos e dez reais e sessenta e nove centavos, perfazendo o valor total 
para os três pontos de internet banda larga de ultra velocidade de R$ 
6.128,28 (Seis mil cento e vinte e oito reais e vinte e oito centavos) - PRAZO: 
02/07/2018 a 01/07/2019. DO: 01.02.04.126.0001.2310.3.3.90.39.00 
FICHA: 043 FONTE: 100. Araguari, 15 de Julho de 2018 – Luiz Antônio de 
Oliveira – Presidente da Câmara Municipal de Araguari.

Araguari, sexta-feira, 29 de junho de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 2

ACOMPANHE O TRABALHO DO SEU VEREADOR!

Assista, ao vivo,

às sessões da Câmara,

transmitidas

às terças-feiras,
a partir das 8 horas.

Para acompanhar, acesse o link “TV Câmara”
disponibilizado no endereço eletrônico

www.araguari.mg.leg.br



Araguari, sexta-feira, 29 de junho de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 3

1.064/2018- instalação de redutores de velocidade na altura dos números 540 e 
1.017 da Rua Amazonas, próximo ao cruzamento com a Avenida Brasil, Bairro 
Brasília; 11) Dhiosney de Andrade, Giulliano Sousa Rodrigues, Wesley Marcos 
Lucas de Mendonça: a) n. 1.065/2018- que seja estruturado o setor de recursos 
humanos do Posto Avançado de Coleta Externa - PACE, pois estariam faltando 
profissionais para realizar a triagem e a coleta de sangue, sendo necessários, no 
mínimo, dois médicos, quatro enfermeiros padrão e seis técnicos em 
enfermagem; 12) Dhiosney de Andrade: a) n. 1.066/2018- que informe se existe 
processo administra�vo ou sindicância referente aos afastamentos judiciais da 
Operação Hoopoe, com encaminhamento de cópia, se afirma�va a resposta; b) n. 
1.067/2018- que sejam disponibilizados exames laboratoriais pré-operatórios 
para o Canil Municipal; c) n. 1.068/2018- que informe o nome e a função dos 
servidores públicos municipais faltosos, a data do início das faltas e as 
providências que foram ou serão tomadas com relação ao assunto; d) n. 
1.069/2018- cópia dos Termos de Cer�ficação de Vistoria, assim como dos o�cios 
enviados à Caixa Econômica Federal e ao Banco do Brasil, referentes às unidades 
habitacionais do Município que foram vistoriadas em virtude de denúncias; e) n. 
1.070/2018- cópia da legislação que proíbe o uso de ambulância do Município 
para transportar pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS para hospitais 
par�culares; 13) Giulliano Sousa Rodrigues, Warley Ferreira de Morais, Wellington 
Resende da Silva, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.071/2018- reforma 
do piso da Praça José Sebas�ão dos Anjos, no Bairro Milenium; b) n. 1.072/2018- 
construção de uma Unidade Básica de Saúde da Família na Rua Goiás, número 
200, Bairro Milenium; c) n. 1.074/2018- construção de travessia elevada na 
Avenida Porto Alegre, Bairro Milenium, em frente ao salão de festa Alphaville; 14) 
Giulliano Sousa Rodrigues, Warley Ferreira de Morais, Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça: a) n. 1.073/2018- subs�tuição das luminárias comuns da Avenida 
Porto Alegre, no Bairro Milenium; 15) Iêda Maria Fernandes: a) n. 1.076/2018- 
realização de limpeza na lateral da Rua João Rodrigues da Cunha; b) n. 
1.079/2018- execução do serviço de limpeza nas calçadas das ruas asfaltadas do 
Bairro Vieno, bem como no�ficação dos proprietários para a realização de limpeza 
e a instalação de cerca nos terrenos baldios; c) n. 1.078/2018- realização de 
limpeza na Rua Júlio César de Sousa, no Bairro dos Bosques; 16) Iêda Maria 
Fernandes, Wellington Resende da Silva, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 
1.077/2018- prolongamento da Rua Indianópolis, no Bairro San�ago, às margens 
da linha férrea, entre a Rua Pires do Rio e a MG-414, com a implantação de 
infraestrutura completa (iluminação, pavimentação, etc.); 17) Iêda Maria 
Fernandes, Warley Ferreira de Morais, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 
1.080/2018- que interceda junto ao Segundo Batalhão Ferroviário, visando que a 
pavimentação asfál�ca da Rua Marieta Vieira Queiroz seja estendida por mais 
trinta metros, com a instalação de poste de iluminação pública no setor; 18) Iêda 
Maria Fernandes, Warley Ferreira de Morais: a) n. 1.081/2018- que informe o 
número de pessoas que fizeram o recadastramento de sepulturas; 19) Paulo 
Sérgio Oliveira do Vale, Sebas�ão Joaquim Vieira: a) n. 1.082/2018- que a 
Superintendência de Água e Esgoto - SAE forneça a relação das contas de débito 
automá�co que foram cobradas duas vezes do contribuinte, informando se houve 
sindicância (resultado) para apurar os fatos, e qual servidor seria responsável por 
dar baixa nessas contas; b) n. 1.088/2018- cópia das notas fiscais e dos empenhos 
referentes aos medicamentos des�nados à saúde mental; 20) Paulo Sérgio 
Oliveira do Vale: a) n. 1.083/2018- realização d e manutenção e cascalhamento 
nas estradas das regiões da Bucaina, Patrona, Vargem Grande, Volta Grande, 
Jacuba, Sapé, Barra Alegre, Jacú, Alto São João, Santo Antônio, Taquaral, Loca da 
Onça, Flores�na, Campo Redondo, Contenda, Re�ro Velho, Pau Furado, Ararapira, 
Araras, Cachoeirinha, Barú, Desemparo, Canoa, Barro Branco, Pirapi�nga e Boa 
Esperança; b) n. 1.084/2018- que sejam instaladas lâmpadas de LED na Avenida 
Senador Melo Viana; c) n. 1.085/2018- recapeamento asfál�co da Rua Coronel 
Filadelfo de Lima, no Bairro Rosário; d) n. 1.086/2018- realização de campanha 
contra as queimadas em terrenos baldios na cidade, pois estariam causando 
danos ao meio ambiente e à saúde da população; e) n. 1.087/2018- informações 
sobre o processo sele�vo referente aos editais 001/2018 e 002/2018, para a 
contratação de médicos psiquiatras, encaminhando a relação dos aprovados, a 
publicação das chamadas no Diário Oficial, número de contratados por processo 
sele�vo; f) n. 1.089/2018- no�ficação dos proprietários para a realização de 
limpeza nos terrenos situados no Residencial Gran Ville; g) n. 1.090/2018- que 
informe se a Unidade Básica de Saúde do Bairro Amorim estaria funcionando 
como Programa Estratégia de Saúde da Família – ESF, se os agentes comunitários 
já foram contratados (quando e quantos), se as famílias foram cadastradas 
(especificando os bairros), e o nome do médico concursado responsável pela 
unidade; 21) Sebas�ão Joaquim Vieira, Warley Ferreira de Morais: a) n. 
1.091/2018- que informe se existem estudos para a redução do percentual pago 
pelo adicional de insalubridade aos agentes de endemia, de quarenta por cento 
para vinte por cento; b) n. 1.092/2018- que interceda junto a empresa EXP 
Parking, que administra o estacionamento rota�vo, visando a disponibilização de 
mais vagas para as motos; 22) Sebas�ão Joaquim Vieira: a) n. 1.093/2018- que 
informe onde inicia e termina a Rua Marieta Vieira de Queiroz, no Bairro Vieno; 
segundo o proponente, a dificuldade em determinar o final da referida via, que 
faria divisa com propriedade rural, estaria inviabilizando a construção de rede de 
esgoto e o recapeamento asfál�co; b) n. 1.095/2018- que informe se o sistema de 
teletrabalho será implantado na Procuradoria do Município e no Departamento 
Jurídico; c) n. 1.096/2018- que seja revisto o contrato assinado pela 
Superintendência de Água e Esgoto – SAE com a empresa responsável pela 
suspensão no fornecimento de água; destacou o proponente, que a taxa cobrada 
pelo religamento estaria fora dos padrões, se comparada com algumas cidades da 
região; também solicitou que a matéria seja analisada pelo Ministério Público de 
Minas Gerais; 23) Wellington Resende da Silva: a) 1.097/2018- divulgação das 
vagas de emprego existentes no SINE; também, solicitando às empresas que as 
vagas sejam disponibilizadas no referido órgão; b) n. 1.098/2018- implantação de 
sinalização estra�gráfica na cidade; 24) Warley Ferreira de Morais: a) n. 
1.100/2018- construção de meio-fio nas ruas do Bairro Vieno que serão 
asfaltadas; b) n. 1.102/2018- que sejam realizados estudos visando à criação da 

projeto de lei n. 108/2018, que “Dispõe sobre a doação de imóveis de propriedade 
do Município de Araguari à Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – 
COHAB-Minas, na forma e condições que especifica e dá outras providências”; o) 
n. 990/2018, encaminhando e solicitando urgência na apreciação do projeto de lei 
n. 109/2018, que “Dispõe sobre a gra�ficação especial aos servidores designados 
como Pregoeiros e cria funções gra�ficadas de pregoeiros, dando outras 
providências.” O�cio enviado pela Vereadora Virgínia Alcântara, jus�ficando sua 
ausência na sessão ordinária realizada no dia doze de junho do corrente, para os 
fins do disposto no inciso X, do art. 40, do Regimento Interno da Câmara, 
combinado com o § 1º, do art. 1º, da Lei n. 5.806/2016. Então, foi comunicado ao 
plenário que a Mesa da Câmara acatou esta jus�fica�va e deferiu o pedido, 
considerando que a Vereadora Virgínia Alcântara apresentou atestado firmado 
pela doutora Le�cia Pereira Resende Teixeira (CRM-MG 74.446). IV- LEITURA DE 
PARECERES- Os presidentes das comissões permanentes a seguir relacionadas 
encaminharam à Mesa da Câmara pareceres aos projetos em tramitação, 
conforme disposto no art. 79 do Regimento Interno. A Comissão Permanente de 
Legislação e Jus�ça emi�u pareceres pela aprovação dos projetos: a) de lei n. 
069/2018 (estabelece as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária); b) de 
lei n. 084/2018 (procedimento de arrecadação de imóveis urbanos 
abandonados); c) de lei n. 087/2018 (Rua Jornalista Aloísio Nunes de Faria); d) de 
lei n. 090/2018 (Rua Helena Moreira da Silva); e) de lei n. 091/2018 (Avenida Laís 
Katharine Lopes); e) de lei n. 102/2018 (convênio com a Secretaria de Estado de 
Fazenda); f) de decreto legisla�vo n. 013/2018, n. 014/2018, n. 015/2018, n. 
016/2018 e n. 017/2018, concedendo o Diploma de Honra ao Mérito 
respec�vamente a Escola Estadual Isolina França Soares Torres, Supermercado 
MG, Valéria Landa Alfaiate Carrijo, Anna Clara de Carvalho Rocha, Marco Túlio de 
Sousa Nascimento. A Comissão Permanente de Serviços Públicos, Obras, 
Agroindústria, Comércio, Habitação, Polí�ca Urbana e Rural emi�u pareceres pela 
aprovação dos projetos de lei n. 084/2018, n. 087/2018, n. 090/2018, n. 
091/2018, n. 102/2018; a Vereadora Virgínia Alcântara (ausente) foi subs�tuída 
pela Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado nos pareceres aos projetos de lei n.s 
084 e 102/2018, e pelo Vereador Wellington Resende da Silva nos pareceres aos 
projetos de lei n.s 087, 090 e 091/2018; o Vereador Danilo Franco Gonçalves 
assinou em subs�tuição ao Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
(proponente), nos pareceres aos projetos de lei n.s 090 e 091/2018. A Comissão 
Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas emi�u pareceres pela 
aprovação dos projetos de lei n. 069/2018, n. 084/2018 e n. 102/2018. Comissão 
Especial emi�u pareceres pela aprovação dos projetos de decreto legisla�vo n.s 
013, 014, 015, 016 e 017/2018; nestes pareceres, a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues 
Prado assinou em subs�tuição a Vereadora Virgínia Alcântara (ausente). Durante a 
apresentação de proposições o presidente Luiz Antônio de Oliveira assumiu os 
trabalhos. V- APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a 
seguir relacionados solicitaram ao prefeito, por meio dos requerimentos: 1) 
Werlei Ferreira de Macedo: a) n. 1.044/2018- informações sobre o Projeto 
Espor�vo, pois estariam disponíveis recursos do governo federal para o programa, 
incluídos no orçamento por meio de emenda do deputado federal Tenente Lúcio; 
b) n. 1.045/2018- que a Superintendência de Água e Esgoto - SAE informe o valor 
cobrado pela taxa de ligação e religação de água, em dois mil e quinze e dois mil e 
dezesseis; c) n. 1.046/2018- que informe se estaria concluída a documentação e a 
data para início da construção do Centro de Convivência no Distrito de Amanhece, 
destacando que já estaria liberado o recurso para a obra, disponibilizado por meio 
de emenda do deputado federal Tenente Lúcio; 2) Wellington Resende da Silva, 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.050/2018- relação das estradas rurais 
que serão recuperadas, especificando as datas; b) n. 1.054/2018- implantação de 
travessia elevada no cruzamento da Avenida José Messias da Silva com a Rua Raul 
José de Belém, no Bairro dos Bosques, bem como realização de estudos visando à 
instalação de semáforo no local; 3) Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 
1.051/2018- previsão de início da construção de casas pela Companhia de 
Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB-MG, após a doação de área pelo 
Município; b) n. 1.052/2018- cópia dos procedimentos adotados para averiguar os 
contratos com as empresas envolvidas na Operação Hoopoe; c) n. 1.053/2018- 
cópia dos bole�ns de ocorrência referentes aos furtos que ocorreram nos 
departamentos da Prefeitura, no período de dois mil e quinze a dois mil e dezoito, 
bem como dos procedimentos abertos para averiguar a responsabilidade dos 
servidores públicos que estavam trabalhando nos dias dos furtos; 4) Ana Lúcia 
Rodrigues Prado: a) n. 1.056/2018- realização de limpeza e manutenção na área 
no entorno do Aeroporto Santos Dumont; b) n. 1.057/2018- instalação de 
semáforos para pedestre na Avenida Tiradentes, esquina com as seguintes Ruas 
Afonso Pena, Rodolfo Paixão e Pedro Nasciu� - centro; 5) Carlos Antônio de Brito 
Machado, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva: a) n. 
1.059/2018- que a Superintendência de Água e Esgoto - SAE realize completa 
revisão no programa de computador de emissão da conta de água, em virtude das 
denúncias de que estaria ocorrendo dupla cobrança, inclusive no pagamento 
efetuado por meio de débito automá�co; 6)  Carlos Antônio de Brito Machado, 
Wellington Resende da Silva: a) n. 1.060/2018- que a Superintendência de Água e 
Esgoto - SAE informe os critérios adotados para a realização em Araguari do 
mu�rão de corte de água, bem como a fundamentação para a cobrança de cem 
reais pela religação e o prazo de tolerância para pagamento da conta em atraso, 
antes de ser efetuado o corte de água; 7) Ana Lúcia Rodrigues Prado, Danilo Franco 
Gonçalves, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva, Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.061/2018- que seja disponibilizada uma 
ambulância para permanecer (vinte e quatro horas por dia) no Distrito de 
Piracaíba; 8) Danilo Franco Gonçalves, Warley Ferreira de Morais, Wellington 
Resende da Silva, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.062/2018- que seja 
dada con�nuidade ao serviço de pavimentação asfál�ca da Rua Engenheiro 
Bethou, Bairro San�ago; 9) Danilo Franco Gonçalves, Warley Ferreira de Morais: a) 
n. 1.063/2018- que os pacientes de fisioterapia, que residem no Distrito de 
Piracaíba, sejam atendidos pelo Programa de Atendimento Domiciliar – PAD, 
inclusive com a disponibilização de transporte para o deslocamento; 10) Danilo 
Franco Gonçalves, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva: a) n. 



Casa da Juventude, para ser um ponto de apoio ao jovem, prestando serviços 
ligados à polí�ca pública e a formação social. O Vereador Werlei Ferreira de 
Macedo apresentou os requerimentos: a) n. 1.043/2018, solicitando ao deputado 
federal Tenente Lúcio que sejam disponibilizados recursos, no valor de quinhentos 
mil reais, para possibilitar a realização de cirurgias bariátricas gratuitas na 
população carente do Município; b) n. 1.047/2018, solicitando a MGO Rodovias 
que informe o mo�vo da não emissão de nota fiscal na praça de pedágio entre 
Araguari e Uberlândia; e que os veículos que transportam estudantes sejam 
isentos do pagamento do pedágio; c) n. 1.049/2018, manifestando ao Sindicato 
Único dos Trabalhadores em Educação de Minas Gerais – SIND-UTE/MG, apoio à 
greve dos educadores, que reivindicam do governo do Estado o pagamento em dia 
dos salários e o fim do escalonamento. Os Vereadores Wellington Resende da 
Silva, Werlei Ferreira de Macedo e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, 
solicitaram ao deputado federal Tenente Lúcio (requerimento n. 1.048/2018), que 
interceda junto aos órgãos competentes, visando que o Departamento Nacional 
de Infraestrutura de Transportes – DNIT construa uma ponte sobre a via férrea 
localizada na Rua Mauro Farias, no Bairro Milenium, sen�do Uberlândia. Os 
Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Giulliano Sousa Rodrigues, Leonardo 
Rodrigues da Silva Neto e Sebas�ão Joaquim Vieira, solicitaram o envio de o�cio 
de pêsames (requerimento n. 1.058/2018) à família da senhora Maria Alves 
Calixto. Os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues, Warley Ferreira de Morais, 
Wellington Resende da Silva e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, 
cumprimentaram a Secretaria Municipal de Educação (requerimento n. 
1.075/2018), pelo lançamento do material pedagógico da Ecoturminha. O 
Vereador Sebas�ão Joaquim Vieira, por meio do requerimento n. 1.094/2018, 
convidou para fazer uso da tribuna livre a servidora pública municipal Maria 
Fá�ma Borges, a fim de discorrer sobre a ex�nção do adicional (correspondente a 
noventa por cento do vencimento) por prestação de serviço no an�go Pronto-
Socorro Municipal. O Vereador Warley Ferreira de Morais apresentou as seguintes 
proposições: a) requerimento n. 1.099/2018, solicitando ao presidente da Câmara 
que, semanalmente, seja fornecida cópia da íntegra da gravação dos trabalhos das 
sessões; b) moção (n. 042/2018) de aplauso a Secretaria Municipal de Polí�cas 
sobre  Drogas,  pelo  desenvolvimento  de projetos  e a�vidades no corrente mês -
“Junho Branco”, de prevenção ao uso de drogas, encerrando no dia trinta com o 
evento “Encontro Cristão Contra as Drogas e pela Paz.” Os Vereadores Giulliano 
Sousa Rodrigues e Leonardo Rodrigues da Silva Neto solicitaram o envio de o�cio 
de pêsames (requerimento n. 1.103/2018) à família do senhor Sebas�ão Ba�sta 
de Oliveira. O Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto solicitou o envio de 
o�cio de pêsames (requerimento n. 1.104/2018) à família da senhora Luzia Lopes 
da Silva Sousa. Os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Carlos Antônio de Brito 
Machado, Danilo Franco Gonçalves, Giulliano Sousa Rodrigues, Iêda Maria 
Fernandes, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, 
Sebas�ão Joaquim Vieira, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva, 
Werlei Ferreira de Macedo e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, apresentaram o 
requerimento n. 1.055/2018, contendo número regimental de assinaturas, 
solicitando a dispensa dos inters�cios regimentais, para discussão e votação do 
projeto de lei n. 087/2018. Os Vereadores Warley Ferreira de Morais e Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça fizeram a re�rada do projeto de lei n. 060/2018, que 
“Modifica a denominação da Avenida Dois, situada no Loteamento Residencial 
Cidade Nova, para Avenida Belo Horizonte.” O Vereador Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça fez a re�rada do projeto de lei n. 089/2018, que “Modifica a 
denominação da Rua Nove, localizada no Loteamento Residencial Cidade Nova, 
para “Rua Escritor Geraldo França de Lima.” Na sequência, o Vereador Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça apresentou as seguintes proposições: a) projeto de lei 
n. 110/2018, que “Modifica a denominação da Rua Nove, localizada no 
Loteamento Residencial Cidade Nova, Bairro Ouro Verde, para “Rua Maria 
Cleonice da Silva Sousa”; b) projeto de lei n. 111/2018, que “Modifica a 
denominação da Avenida Dois, localizada no Loteamento Residencial Cidade 
Nova, Bairro Ouro Verde, para “Avenida Escritor Geraldo França de Lima”; c) 
subs�tu�vo ao projeto de lei n. 059/2018, que “Modifica a denominação da 
Avenida Três, localizada no Loteamento Residencial Cidade Nova, Bairro Ouro 
Verde, para “Avenida Doutor Sebas�ão Naves de Resende Filho”; d) subs�tu�vo 
ao projeto de lei n. 088/2018, que “Modifica a denominação da Rua Quatro, 
localizada no Loteamento Residencial Cidade Nova, Bairro Ouro Verde, para “Rua 
Fotógrafo Geraldo Vieira.” O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale apresentou os 
seguintes subs�tu�vos aos projetos de lei: a) n. 077/2018, que “Modifica a 
denominação da Rua “F”, localizada no Loteamento Residencial Bela Suíça III, 
Bairro de Fá�ma, para Rua Abadia Francisca de Morais e Sousa”; b) n. 078/2018, 
que “Modifica a denominação da Rua “E”, localizada no Loteamento Residencial 
Bela Suíça III, Bairro de Fá�ma, para Rua Antônio José de Sousa”; c) n. 105/2018, 
que “Dispõe sobre a proibição de “Blitz do IPVA” no âmbito do Município de 
Araguari e dá outras providências.” O Vereador Giulliano Sousa Rodrigues fez a 
re�rada do projeto de lei n. 104/2018, que “Ins�tui no âmbito municipal o Dia do 
Evangélico, a ser comemorado no dia seis de julho.” O Vereador Sebas�ão 
Joaquim Vieira apresentou o projeto de lei n. 112/2018, que “Ins�tui a meia-
entrada para professores do ensino fundamental, médio, técnico e universitário 
em quaisquer eventos culturais exibidos nas salas e casas de espetáculo, inclusive 
museus, exposições e shows, no âmbito do Município de Araguari.” Os Vereadores 
Ana Lúcia Rodrigues Prado, Dhiosney de Andrade, Giulliano Sousa Rodrigues, Iêda 
Maria Fernandes, Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Sebas�ão Joaquim Vieira, 
Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva e Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça, apresentaram o projeto de lei n. 113/2018, que “Dispõe sobre a 
criação da Central de Intérpretes da Língua Brasileira de Sinais – Libras e Guias – 
Intérpretes para Surdocegos, no âmbito do Município de Araguari” - com apoio 
dos Vereadores Carlos Antônio de Brito Machado, Danilo Franco Gonçalves, Lúcio 
Flávio Rodrigues da Cunha, Luiz Antônio de Oliveira, Paulo Sérgio Oliveira do Vale. 
Os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Carlos Antônio de Brito Machado, 
Danilo Franco Gonçalves, Dhiosney de Andrade, Giulliano Sousa Rodrigues, Iêda 
Maria Fernandes, Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Lúcio Flávio Rodrigues da 
Cunha, Luiz Antônio de Oliveira, Sebas�ão Joaquim Vieira, Warley Ferreira de 

Morais, Wellington Resende da Silva, Werlei Ferreira de Macedo, Wesley Marcos 
Lucas de Mendonça, apresentaram a proposta de emenda à Lei Orgânica do 
Município n. 087/2018, que “Altera a redação do inciso II do art. 29, da Lei 
Orgânica do Município de Araguari/MG, dispondo sobre as competências da 
Câmara Municipal.” O requerimento n. 1.055/2018 foi aprovado por doze votos. 
VI- ORADORES INSCRITOS- Primeiramente, a palavra foi concedida ao 
representante da Remo Engenharia, que atendeu convocação formulada por 
meio do requerimento n. 847/2018, de autoria do Vereador Paulo Sérgio Oliveira 
do Vale. Fez uso da tribuna o representante da Empresa REMO Robson R. C. 
Carmona que presta serviços de manutenção da iluminação pública. O Vereador 
Paulo Sérgio Oliveira do Vale ques�onou qual o des�no das lâmpadas de vapor de 
sódio que foram subs�tuídas por lâmpadas de led na iluminação pública 
municipal. O representante da Empresa REMO  Robson R. C. Carmona explicou 
que há uma empresa em BH que processa as lâmpadas re�radas e dão des�nação 
adequada, além disso, a empresa REMO recebe um cer�ficado garan�ndo que a 
empresa fez a des�nação correta. O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale 
perguntou qual a diferença de valor entre os serviços de lâmpadas que são 
reaproveitadas e a colocação de lâmpadas novas. O representante da Empresa 
REMO Robson R. C. Carmona explicou que quando o material é reu�lizado é 
cobrado apenas a mão de obra do serviço prestado. O Vereador Paulo Sérgio 
Oliveira do Vale ques�onou sobre o atendimento para crí�cas, sugestões e 
elogios. O representante da Empresa REMO Robson R. C. Carmona disse que a 
empresa não tem um call center, no entanto, essa seria a melhor maneira para 
atender os clientes. Disse ainda que o atendimento é feito através da secretaria de 
Obras, na qual anota todas as demandas e repassa a empresa. O Vereador Paulo 
Sérgio Oliveira do Vale cri�cou a secretaria de Obras quanto a demora nas 
respostas aos requerimentos do vereador. O Vereador Werlei Ferreira de Macedo 
ques�onou o valor pago mensalmente ao call Center que exis�a nas gestões 
passadas. O representante da Empresa REMO Robson R. C. Carmona afirmou que 
era pago em média trinta e dois mil reais por mês ao call Center. O Vereador Werlei 
Ferreira de Macedo perguntou sobre o histórico da empresa REMO. O 
representante da REMO disse que a Empresa está há quarenta e sete anos no 
mercado e presta serviços de iluminação pública, linhas de transmissão e 
subestações. O Vereador Werlei Ferreira de Macedo enfa�zou que a Empresa 
REMO já prestava serviço para o Município na gestão anterior. O Vereador Warley 
Ferreira de Morais ques�onou se em algum momento foi imposto por parte do 
Execu�vo ou do Legisla�vo que a empresa deveria ou não executar algum serviço. 
O representante da Empresa REMO Robson R. C. Carmona disse que tudo que é 
feito é através de ordem de serviço, logo tudo que é solicitado, é realizado. O 
Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça perguntou se as lâmpadas podem 
ser reu�lizadas em outros bairros menos iluminados. O representante da Empresa 
REMO Robson R. C. Carmona afirmou que podem ser reu�lizadas, mas apenas 
através de o�cio da Prefeitura. O presidente Luiz Antônio de Oliveira afirmou que a 
implementação de lâmpadas de led são um progresso para a cidade de Araguari. 
Encontravam-se inscritos os Vereadores Carlos Antônio de Brito Machado, 
Sebas�ão Joaquim Vieira, Giulliano Sousa Rodrigues, Werlei Ferreira de Macedo, 
Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Iêda Maria 
Fernandes, Dhiosney de Andrade, Wesley Marcos Lucas de Mendonça, Warley 
Ferreira de Morais. Fez uso da tribuna o Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale, os 
demais dispensaram. O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale discorreu sobre a 
resolução da SAE (Superintendência de Água e Esgoto) que regulariza as tarifas de 
água e esgoto para imóveis residenciais, comerciais e industriais no Município de 
Araguari que não possuem hidrômetro. Segundo ele, a tarifa social para 
moradores que u�lizam até quinze metros cúbicos de água aumentou para 
sessenta por cento e a tarifa para os demais usuários teve um aumento de 
dezessete por cento. Falou também sobre as taxas superfaturadas para religação 
da água no caso de corte em imóveis inadimplentes. O Vereador Carlos Antônio de 
Brito Machado pediu aparte e parabenizou a inicia�va do Vereador Paulo Sérgio 
Oliveira do Vale. VII- SEGUNDA CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana Lúcia 
Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito Machado/PSL, Danilo Franco 
Gonçalves/SD, Dhiosney de Andrade/PTC, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Iêda 
Maria Fernandes/MDB, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Lúcio Flávio 
Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do 
Vale/PV, Sebas�ão Joaquim Vieira/PSL, Warley Ferreira de Morais/PMB, 
Wellington Resende da Silva/PMN, Werlei Ferreira de Macedo/PSB, Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça/PPS. VIII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS EM 
PAUTA- Encontravam-se na pauta desta sessão ordinária os projetos a seguir 
relacionados; antecedendo cada votação, foi anunciada a discussão da matéria. 
Em votação o subs�tu�vo ao projeto de lei n. 054/2018, de autoria do Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça, foram aprovados por quatorze votos: a) pareceres 
das Comissões Permanentes de Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos; b) 
subs�tu�vo ao projeto de lei n. 054/2018 e o parecer da Comissão Permanente de 
Redação que, após efetuar as necessárias correções quanto aos aspectos 
grama�cal e lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e transformou 
este na Proposição de Lei n. 056, de 19 de junho de 2018, que “Dá a denominação 
de Praça Doutora Patrícia Resende Ávila a Área Verde Um, localizada no 
Loteamento Residencial Cidade Nova, Bairro Ouro Verde.” Em votação o 
subs�tu�vo ao projeto de lei n. 055/2018, de autoria do Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça, foram aprovados por quatorze votos: a) pareceres das Comissões 
Permanentes de Legislação e Jus�ça, de Serviços Públicos; b) subs�tu�vo ao 
projeto de lei n. 055/2018 e o parecer da Comissão Permanente de Redação que, 
após efetuar as necessárias correções quanto aos aspectos grama�cal e lógico, 
registrou a íntegra do texto final no parecer e transformou este na Proposição de 
Lei n. 057, de 19 de junho de 2018, que “Modifica a denominação da Rua Seis, 
localizada no Loteamento Residencial Cidade Nova, Bairro Ouro Verde, para Rua 
Doutor Paulo de Tarço Salviano.” Em votação o subs�tu�vo ao projeto de lei n. 
057/2018, de autoria do Wesley Marcos Lucas de Mendonça, foram aprovados 
por quatorze votos: a) pareceres das Comissões Permanentes de Legislação e 
Jus�ça, de Serviços Públicos; b) subs�tu�vo ao projeto de lei n. 057/2018 e o 
parecer da Comissão Permanente de Redação que, após efetuar as necessárias 

Araguari, sexta-feira, 29 de junho de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 4



correções quanto aos aspectos grama�cal e lógico, registrou a íntegra do texto 
final no parecer e transformou este na Proposição de Lei n. 058, de 19 de junho de 
2018, que “Modifica a denominação da Rua Sete, localizada no Loteamento 
Residencial Cidade Nova, Bairro Ouro Verde, para Rua Professora Teresinha de 
Fá�ma Pereira de Araújo.” Em votação o subs�tu�vo ao projeto de lei n. 058/2018, 
de autoria do Wesley Marcos Lucas de Mendonça, foram aprovados por quatorze 
votos: a) pareceres das Comissões Permanentes de Legislação e Jus�ça, de 
Serviços Públicos; b) subs�tu�vo ao projeto de lei n. 058/2018 e o parecer da 
Comissão Permanente de Redação que, após efetuar as necessárias correções 
quanto aos aspectos grama�cal e lógico, registrou a íntegra do texto final no 
parecer e transformou este na Proposição de Lei n. 059, de 19 de junho de 2018, 
que “Modifica a denominação da Rua Oito, localizada no Loteamento Residencial 
Cidade Nova, Bairro Ouro Verde, para Rua Publicitário Pedro Alcântara Lopes 
Resende.” Nos termos do inciso II, do § 2º, do art. 202, do Regimento Interno, ficou 
prejudicada a discussão dos textos originais dos projetos de lei n.s 054/2018, 
055/2018, 057/2018 e 058/2018, em virtude da aprovação dos respec�vos 
subs�tu�vos. Em votação o projeto de lei n. 080/2018, de autoria dos Vereadores 
Warley Ferreira de Morais e Wesley Marcos Lucas de Mendonça (com apoio dos 
Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Iêda Maria Fernandes, Lúcio Flávio 
Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Sebas�ão Joaquim Vieira, 
Wanderlei Inácio), foram aprovados por quatorze votos: a) parecer da Comissão 
Permanente de Legislação e Jus�ça; b) projeto de lei n. 080/2018 e o parecer da 
Comissão Permanente de Redação que, após efetuar as necessárias correções 
quanto aos aspectos grama�cal e lógico, registrou a íntegra do texto final no 
parecer e transformou este na Proposição de Lei n. 060, de 19 de junho de 2018, 
que “Declara de u�lidade pública a Associação Casa Taskan Amor e Esperança” 
(com sede neste Município e inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob 
o número 27.398.143/0001-50). Em votação o projeto de lei n. 094/2018, de 
autoria do Execu�vo, foram aprovados por quatorze votos: a) parecer da 
Comissão Permanente de Legislação e Jus�ça, de Educação e Cultura; b) projeto 
de lei n. 094/2018 e o parecer da Comissão Permanente de Redação que, após 
efetuar as necessárias correções quanto aos aspectos grama�cal e lógico, 
registrou a íntegra do texto final no parecer e transformou este na Proposição de 
Lei n. 061, de 19 de junho de 2018, que “Dá nova redação ao caput do art. 1º da Lei 
n. 4.292, de 7 de dezembro de 2006, que “Ins�tuiu o Programa Municipal de 
Incen�vo à Cultura que obje�va o recebimento, a capacitação e a des�nação de 
recursos financeiros a bene�cio de projetos culturais no âmbito do Município de 
Araguari, dando outras providências”, alterada pela Lei n. 4.347, de 6 de julho de 
2007.” Em votação o projeto de lei n. 087/2018, de autoria dos Vereadores Warley 
Ferreira de Morais e Werlei Ferreira de Macedo, foram aprovados por quatorze 
votos: a) pareceres das Comissões Permanentes de Legislação e Jus�ça, de 
Serviços Públicos; b) projeto de lei n. 087/2018 e o parecer da Comissão 
Permanente de Redação que, após efetuar as necessárias correções quanto aos 
aspectos grama�cal e lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e 
transformou este na Proposição de Lei n. 062, de 19 de junho de 2018, que 
“Modifica a denominação da Travessa Vinte e Dois, localizada no Loteamento 
Paineiras, Bairro Sibipiruna, para Rua Jornalista Aloísio Nunes de Faria.” IX- 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada sem 
restrições, por quatorze votos, a ata da sessão ordinária da Câmara, realizada no 
dia doze de junho de dois mil e dezoito. X- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS 
REQUERIMENTOS- Foram aprovados, por quatorze votos, os requerimentos n.s 
1.043, 1.044, 1.045, 1.046, 1.047, 1.048, 1.049, 1.050, 1.051, 1.052, 1.053, 1.054, 
1.056, 1.057, 1.058, 1.059, 1.060, 1.061, 1.063, 1.064, 1.065, 1.066, 1.067, 1.068, 
1.069, 1.070, 1.071, 1.072, 1.074, 1.075, 1.077, 1.079 (exceto o pedido referente a 
limpeza das calçadas, formulado por do requerimento n. 873/2018), 1.080, 1.081, 
1.082, 1.083(exceto os pedidos referentes às regiões da Patrona, Vargem Grande, 
Jacuba, Santo Antônio, Contenda, Re�ro Velho, Pau Furado, Canoa, formulados 
por dos requerimentos n.s 914, 750, 222, 289/2018), 1.085, 1.086, 1.087, 1.088, 
1.089, 1.090, 1.091, 1.092, 1.093, 1.094, 1.095, 1.096, 1.097, 1.099, 1.100, 1.102, 
1.103, 1.104/2018. Não foram apreciados os requerimentos n.s 1.062, 1.073, 
1.076, 1.078, 1.084, 1.098/2018, pois os pedidos constantes destes já foram 
formulados respec�vamente por meio dos requerimentos n.s 178, 219, 114, 079, 
028/2018, especificar os locais. O número 1.101 não foi u�lizado na enumeração 
de requerimento. Também foi aprovada por quatorze votos a moção de aplauso n. 
042/2018. O plenário ainda aprovou, por quatorze votos, o pedido formulado pelo 
prefeito por meio do o�cio n. 903/2018, de prorrogação do prazo para 
encaminhamento de respostas ao requerimento n. 860/2018, prorrogação esta a 
par�r do encerramento do prazo inicial. XI- ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- 
Ficaram para a ordem do dia da próxima sessão ordinária os projetos: de lei n.s 
069, 084, 090, 091 e 102/2018; de decreto legisla�vo n.s 013, 014, 015, 016 e 
017/2018. XII- CHAMADA FINAL- Responderam os Vereadores Ana Lúcia 
Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito Machado/PSL, Danilo Franco 
Gonçalves/SD, Dhiosney de Andrade/PTC, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Iêda 
Maria Fernandes/MDB, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Lúcio Flávio 
Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do 
Vale/PV, Sebas�ão Joaquim Vieira/PSL, Warley Ferreira de Morais/PMB, 

Araguari, sexta-feira, 29 de junho de 2018.

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Coronel José Ferreira Alves, 758, Centro.

Araguari, Minas Gerais. (34) 3249 1100
www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

EXPEDIENTE
PRESIDENTE: Luiz Antônio de Oliveira (Luiz Construtor)
EDITORA: Sávia de Lima Mar�ns
CONSULTOR JURÍDICO: Dr. Hamilton Flávio de Lima

Ins�tuído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018.

e-DOLM

Pauta da sessão extraordinária do dia 02/07/2018

PL 069/2018: “Estabelece as diretrizes a serem observadas na elaboração da Lei 
Orçamentária do Município de Araguari para o exercício de 2019 e dá outras 
providências”. Autor: Execu�vo.

PL 095/2018: “Autoriza a abertura de crédito suplementar no vigente orçamento 
da Secretaria Municipal de Educação, no montante de R$ 294.825,58 (duzentos e 
noventa e quatro mil, oitocentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e oito centavos), 
para fazer face às obrigações decorrentes do repasse efetuado pelo Ministério da 
Educação, por intermédio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – 
FNDE para cobertura de despesas para custeio na área educacional”. Autor: 
Execu�vo.

PL 102/2018: “Autoriza o Município de Araguari a celebrar convênio de mútua 
cooperação com o Estado de Minas Gerais, representado pela Secretaria de 
Estado de Fazenda e dá outras providências”. Autor: Execu�vo.

PL 107/2018: “Introduz adequações na Lei nº 4.602, de 22 de fevereiro de 2010, 
que 'Cria a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC do Município de 
Araguari e dá outras providências, alterada pela Lei nº 5.218, de 27 de junho de 
2013”. Autor: Execu�vo.

PL 108/2018: “Dispõe sobre a doação de imóveis de propriedade do Município de 
Araguari à Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB – MINAS, 
na forma e condições que especifica e dá outras providências”. Autor: Execu�vo.

PL 114/2018: “Autoriza o Poder Execu�vo Municipal a repassar aos Agentes 
Comunitários de Saúde – ACS's e aos Agentes de Combate às Endemias – ACE's, 
incen�vo financeiro adicional anual, dando outras providências”. Autor: 
Execu�vo.

PL 115/2018: “Regulamenta a incorporação do adicional por prestação serviços 
no Pronto Socorro, na remuneração dos servidores que menciona, como 
vantagem pessoal, dando outras providências”. Autor: Execu�vo.

PL 116/2018: “Dispõe sobre a criação de gra�ficação especial por desempenho de 
função de Coordenação Geral do Serviço de Atenção à Saúde Mental, de Apoio 
Ins�tucional em Atenção Psicossocial, de Coordenação do Centro de Atenção 
Psicossocial Tipo II – CAPS AD II e de Coordenação do Núcleo de Atenção à Saúde 
Mental – NASM , dando outras providências”. Autor: Execu�vo.

PL 117/2018: “Cria cargos públicos de provimento efe�vo no Quadro de Pessoal 
da Administração Direta e promove a transformação de cargos de provimento em 
comissão, dando outras providências”. Autor: Execu�vo.

PLC 005/2018: “Introduz alterações na Lei Complementar nº 74, de 08 de julho de 
2011, que 'Dispõe sobre a criação da Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes 
e Mobilidade Urbana, da Junta Administra�va de Recursos de Infrações – JARI e do 
Fundo Municipal de Trânsito e Transportes – FMTT, com a finalidade de integrar o 
Município de Araguari ao Sistema Nacional de Trânsito – SNT para exercício das 
competências estabelecidas no Código de Trânsito Brasileiro, dando outras 
providências”. Autor: Execu�vo.

PLC 006/2018: “Promove alterações na Lei Complementar nº 062 , de 30 de 
setembro de 2009, que dispõe sobre o Plano de Carreira dos Servidores da Câmara 
Municipal de Araguari, para conferir nova redação ao Avexo VII da referida lei 
complementar e dá outras providências”. Autor: Mesa Diretora.

OBS: Pauta sujeita a alteração. 

Wellington Resende da Silva/PMN, Werlei Ferreira de Macedo/PSB, Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça/PPS; ausentes na sessão os Vereadores Virgínia 
Alcântara/PTC, Wanderlei Inácio/PRTB. O horário de duração da presente sessão 
foi prorrogado no decorrer desta, por duas horas, após aprovação do plenário. O 
presidente Luiz Antônio de Oliveira agradeceu a presença de todos, convocou os 
Vereadores para a próxima sessão ordinária da Câmara, a realizar-se às oito horas 
do dia vinte e seis de junho do corrente; e, às doze horas e quarenta e cinco 
minutos, declarou encerrada a sessão. Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em dezenove de junho de dois mil e dezoito. Ata aprovada por 
quatorze votos. Sala das sessões, em vinte e seis de junho de dois mil e dezoito. 
Vereador Luiz Antônio de Oliveira-presidente; Vereador Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça- primeiro secretário.


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

		2018-06-29T14:50:42-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




